
  

 
 

  
Ministero dell’Interno 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di TARANTO 
Ufficio Formazione Professionale 

 
     

Ordine del Giorno Nr.  186    del 07/04/2015 
 
 
 
OGGETTO:  Corso di formazione per il conseguimento della patente di guida VF di III^ categoria. 

        Estensione all’abilitazione Automezzi ARFF Aeroportuali + seminario per AS. 

 

Questo Comando: 

• Vista la Circolare Ministeriale della Direzione Centrale per la Formazione n° 3 del 01/06/2010  

     (TU Patenti Terrestri) e sue integrazioni; 

• Vista l’autorizzazione della Direzione Regionale Puglia prot n. 3964 del 01/04/2015; 

• Vista la  programmazione didattica 2015; 

• Visto l’OdG n° 343 del 29/07/2014; 

• Visto l’OdG n° 423 del 01/10/2014; 

• Viste le adesioni pervenute; 

• Tenuto conto del personale in possesso della patente di guida di II categoria; 

• Considerati gli esiti sanitari previsti e quelli in itinere; 
 

 
DISPONE 

 

che: 

a) a partire dal giorno 13 aprile e sino al 29 aprile 2015 si svolga il corso in oggetto  

     secondo il  programma ministeriale previsto;   

b) Il direttore   del corso sia il DVD LOIACONO Vincenzo; 

c) Il segretario del corso sia il CSE TAGLIO Carmelo; 

d) il personale operativo che parteciperà al corso in oggetto, in qualità di discente, sia il    

    seguente: 

 
Qualifica Cognome Nome Turno e Sede 

VQ Andrulli Remo A   Castellaneta 

VQ Barba Gaetano C   Porto 

VE Bucci Biagio A   Mandria 

VQ Erario Giuseppe B   Manduria 

VC Ludovico Cosimo Damiano C   Manduria 

VQ Palma Giovanni D   Centrale 

VC Nigro Francesco C   Centrale 

VQ Russo Angelo A   Porto-SMZT 

VQ  Pizzulli Francesco  D   Castellaneta 

VQ  Orlanduccio Roberto  C   Martina F. 

 

Modello VF TA3



  

 

 

 

e) il personale corsista abbia diritto alla mensa di servizio e che alla prenotazione dei pasti provveda la 

segreteria del corso; 

f)   Il personale discente e docente partecipi indossando l’uniforme di servizio, presentandosi presso 

l’aula Formazione della sede centrale del Comando; 

g) gli esami si terranno il giorno 17 e 24 aprile 2015; 

h) il personale discente precedentemente menzionato presti servizio giornaliero e il relativo orario di 

lavoro sarà dal lunedì al giovedì dalle ore 8.30 alle ore 17.00 ed il venerdì dalle ore 8.30 alle ore 

12.30, tale personale corsista attesterà la propria presenza al corso apponendo gli orari e le firme su 

apposito modello predisposto dalla segreteria del corso, che saranno sottoscritti dal Direttore del 

Corso oltre alla ordinaria registrazione a mezzo badge; 

i)    il personale docente presti servizio giornaliero e il relativo orario di lavoro sarà dal lunedì al giovedì 

dalle ore 08.00 alle ore 17.30 ed il venerdì dalle ore 08.00 al completamento delle procedure delle 

verifiche; 

j)    Il personale proveniente dalle sedi distaccate abbia diritto all’impiego dell’automezzo VF per i 

trasferimenti da e per la sede centrale; 

k) l’Ufficio Formazione prepari i fogli di viaggio cumulativi nei tempi previsti per il personale discente e 

per il personale docente; 

l)    tutto il personale menzionato in possesso del tesserino per il controllo elettronico dell’orario di entrata 

ed uscita, lo utilizzi per la relativa registrazione della presenza  a prescindere dalla firma che dovrà 

comunque apporre sul foglio di presenza giornaliero predisposto dall’Ufficio Formazione 

Professionale; 

 

Lo staff dei docenti che parteciperà al corso sarà formato da: 

 

- CRE CONTE Pasquale   (Istruttore per Patenti - Tutor) 

- CRE MINELLI Lucio   (Istruttore Aeroportuale) 

- VFC FIORINO Franco   (Istruttore per Patenti) 

- VFC MEVOLI Aurelio  (Istruttore per Patenti) 

- VFE MELPIGNANO Francesco (Istruttore per Patenti) 

 

Il CRE Minelli Lucio sarà presente solo nella settimana recante l’estensione all’abilitazione automezzi ARFF 

aeroportuali (periodo dal 20 al 24 aprile). 

I Capi Turno Provinciali ognuno per il proprio turno provvederanno affinché gli interessati, assenti a 

qualsiasi titolo, possano essere avvertiti in tempo utile.  
 

 

 

LV/Tc 

 

 

 
               IL COMANDANTE PROVINCIALE  

                       (Dott. Ing. Francesco NOTARO) 

             FIRMATO 
 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale      
Non seguirà trasmissione dell’originale con firma autografa. 
(art. 3-bis co 4-bis e art 47 del D.Lgs 7/03/2005, n.82 e s.m.i.)                                                                                        


